Et primo + videtur ex illo *tex.* non sufficere vltimum annum singulis ordinibus præscriptum esse inceptum, sed requiri esse completum, ex *tex. in l. qui ante 13. in ordin. ff. de verb. obligat. vbi* inquit *tex. Qui ante Calendas proximas stipulatur, similis est ei, qui Calendis stipulatur.* Cuius ergo Concilium vtrut prædicta propositione, ante, cum prohibitione præcedenti, videtur requiri, vt annus compleatur, arg. d. l. qui ante.

Secundo + ex *tex. in l. annulus, la 2. 134. in ordin. ff. de verb. signif. vbi* inquit *tex. Annulus non statim vnatus est, sed recentissimo sexagesimo quinto die dicitur, incipiente plane, non exatitio:* Ergo annus vigesimus secundus, vel vigesimus tertius, vel vigesimus quintus ætatis vnusquisque non dicitur statim, quod quis cum ingreditur, sed vltimum eius diem, quamuis non completum: & in nostris terminis ita tenet Menoch. de arbit. iudic. cent. 5. casu 427. nu. 25.

Subdiaconatus eodem die conferri valeat. Et videtur id licere, arg. ab speciali per tex. c. 2. de eo qui ordines fuit suscipiens, ubi est prohibiti illi, qui 4. minores ordines recepit, temerario auctu Subdiaconatum etiam recipere: & temerario auctu facere ceterum, quonia sine examine & scientia Episcopi ad Subdiaconatum se intrufit, vt dicitur ibi dicantur: Ergo si deficiat auctus temerarius & accedat voluntas & scientia expressa Episcopi, licitum id erit: Nihilominus contrarium tenent Dd. vt refert Sylu. in sum. verb. ord. 2. n. 7. & Dom. a Sor. ubi sup. pag. 56. col. 2. vbi quod ex eo incurritur suspensio, in qua poterit Abb. dispensare, si huiusmodi ordinari aliquam religionem ingrediatur & Episcopus, si eam non ingrediatur, si ipsi, antequam ordinarentur, non fuerant pramoniti sub excommunicationis sententia, ne vltos simul ordines susciperent, alias solum Pap. poterit dispensare in hoc. Hac tamen precedens sententia communis limitatur, nisi consuetudo premissua esset in contrarium: nempe vt praed. minores ordines & Subdiacon. eodem die conferrentur, quae valida erit secund. B. Ant. Archiep. Flor. in sua sit. 3. p. iii. 14. c. 16. §. 16. Nam. in d. manual. c. 24. n. 71 & Rebus ubi sub. gl. 2. n. 17. vbi affirmat eum Card. ita seruari de consuetudine, nempe vt praed. quatuor minores ordines & Subdiacon. eodem die conferri valeant, esseque validam consuetudinem huiusmodi, cum non prohibeatur, nisi quod duo aut plures sacri ordines eodem die conferri sub poena suspensionis, vt in c. literas, & in c. dilectus, de temp. ord. ergo quatuor minores & Subdiacon. eodem die conferri & accipi possunt ex consuetudine, quam vbi adit, concilium non tollit nec improbat, quinimo validam esse innuit, quod quidem tantum prohibet duos sacros ordines eodem die, etiam regularibus, conferri priuilegiis ac indultis quibusuis concessis non obstantibus quibuscumque quasi velit ac intendat, ius commune & consuetudinem in hoc casu in suo vigore permanere & omittere respectu 4. minorum ordinum & Subdiacon. nec etiam 4. minores ordines tantum, debeant vno die conferri, nisi de consuetudine esset in aliqua Ecclesia, probat l. 27. prope fin. 6. part. 1.

33 Ad superiora & redeundo, quamuis prima tonsura septennio conferri valeat, nihilominus nullus prima tonsura initiatus aut etiam in minoribus ordinibus constitutus, ante 14. annum beneficium potest obtinere, vt cauetur in c. 5. decret. de reformat. sess. 23. d. Conc. Trid. Nec omnes qui sunt constituti in praedict. aetate requisiti ad sacros ordines, ad eos assumere debent Episcopi, sed dignos duntaxat & quorum probata vita senectus sit, vt in d. c. 12. sess. 23. d. Conc. Cauentur igitur ab ordinando pueros in aspectu, quamuis vigesimum quintum annum attigerint vel expleverint, ne forte id subrepat in opprobrium ordinis clericalis. Et praeterea teneis sacri muneris dispensationem committant, qui ob imbecillitatem intellectus atque debite considerationis t diuina ministeria parui pendunt. Cauentur etiam ne indoctos ordinent atque eos, qui male legunt, ne ignorantia causet contentum. Regulares t quoque nec in minori aetate nec sine diligenti Episcopi examine ordinentur, priuilegiis quibuscumque ad hoc penitus exclusis, vt in d. c. 12. in fine sess. 23. d. Conc.

39 Ad Episcopatum t inter alia requiritur aetas triginta annorum iam impletorum, vt in c. Episcopus, 77. dist. & inc. cum in cunctis de elect. & in d. Conc. Trid. in decret. de reformat. c. 2. sess. 22. vbi innotantur ad sacris Canonibus stabilita quoad aetatem & cetera requisiti in Episcopo assumendo.

40 Penitentiaris t autem, qui cum vnione praebendae ptoxima vacaturae in omnibus etiam Cathedralibus Ecclesiis, vbi id eodem fieri potest, ab Episcopo per S. Conc. Trid. institutus praecipitur M. vel D. aut Licent. in Theologia vel iure Canonico, annorum qua-

draginta esse debet, seu alias qui aptior pro loci qualitate reperitur, vt in c. 8. decret. de reformat. sess. 24. eiusdem Conc. cauetur.

S V M M A R I V M.

- 1 An virtute Bullae Cruciatae eligi possit in confessorium in hoc Episcopatu, approbatus in alio, non tamen in hoc, & num. seq. affirmatiua probatur vsque ad n. 6. sed eo num. & seq. contraria.
- 2 C. 15. de reformat. sess. 23. Concil. Trid. declaratur, & num. 3. & 18.
- 4 Quilibet Sacerdos, licet per sacerdotalem characterem accipiat potestatem & iurisdictionem habitualem ad absoluen dum a peccatis, actualem tamen, quae ad id est necessaria, non recipit, nisi eam habeat ordinariam vel delegatam, vt hic & nu. 5.
- 7 Approbatio confessorii, vt idoneus indicetur, ab ordinario loci, ubi confessiones audientur est, fieri debet.
- 8 Dominus noster Iesus Christus misit discipulos suos in vniuersam terram ad praedicandum suum Euangelium.
- 9 Es ad Apostolos dixit, decipite Spiritum sanctum, quorum remissionis peccata, remissa erunt, & quorum retinueritis, retenta erunt: quilibet n. habuit principatum sibi a Deo decretum, magna provincia vel Regni.
- 10 Apostoli vt ex traditione Ecclesiae habemus post passionem Domini diuiserunt sibi provincias, & vnusquisque ibat ad praedicandum Euangelium Christi in provinciam, quae sibi forte obtrahat.
- 11 Non legitimus, quod nemo Apostolorum in alterius provinciam se introuideret, praeter Paulum, quoniam possent ac valeret.
- 12 Omnes Apostoli erant ac fuerunt vniuersales Pontifices totius orbis, eandemque potestatem habebant (sub Petro tamen) in vniuersum mundum, quamuis non haberent successores in eundem praeter Petrum, vt hic.
- 13 Ecclesia Catholica diuisit totum orbem per provincias in Episcopatus & Archiepiscopatus: & c. vnusquisque praeficiens suum Episcopum & pastorem atque gubernatorem: qui Episcopi in locum Apostolorum successerunt, vt in num. 14.
- 15 Approbatio confessorii ea tantum mente fit, vt in proprio Episcopatu approbatus proficiat, non vero in alio.
- 16 Extra territorium sui dicentis impune non praeterit, quod in proposito approbationis confessorii adducitur.
- 17 Pater familias suis infirmis Medicum meliorem suo arbitrio eligit, non vero extraneus, idem in proposito.
- 18 Non quicumque est idoneus ad audiendas confessiones certa persona, vel in aliquo loco, est idoneus ad alias vel quacumque loca.
- 19 Qui audit confessiones in aliquo vico aut pago rusticorum non tanta indiget scientia, quam ille, qui audit in ciuitate, & c.
- 20 Iniuria fieret ordinario loci, si aliquis absque sua approbatione & licentia in suo Episcopatu audiret confessiones, etiam virtute Bullae.
- 21 Habens beneficium curatum non potest audire alienas ones sine licentia expressa vel interpretatiua proprii parochi.
- 22 Eligi potest in confessorium virtute Bullae approbatus, tantum a suo ordinario ad audiendas confessiones, licet facultas vel iurisdictione absoluen di sibi data non sit ab eodem.
- 23 Differentia assignatur inter licentiam ad constituendum & approbationem tantum, idem num. 27.
- 24 Proprius Sacerdos penitentis dicitur parochus parochialis, Episcopus & legatus in provincia & ipsius penitentiaris & Vicarius generalis Episcopi, & Archiepiscopus cathedrales, & ad quemlibet istorum, non perita alterius licentia potest quis recurrere pro penitentia.
- 25 Omnes animae diuinae sunt commissae sub potestate Episcopi.

26 Quilibet de diocesi dicitur esse parochianus Episcopi. 29 Quid operatur Bulla Cruciatia in hac parte ultra ius commune.

C A P V T XXVII.

Approbatus in vno Episcopatu ad audiendas confessiones, an possit virtute Bullae Cruciatae in alio Episcopatu eligi in confessorium, absque noua approbatione huius Episcopatus.

Frequenter dubitari & contingit, An virtute Bullae Cruciatae, qua penitentem conceditur facultas eligendi confessionem quem vellet ex approbato ab ordinario, possit eligi confessorium approbatum a quocunque ordinario, licet ab illo, in cuius diocesi eligatur ad audiendas ibi confessiones, non sit approbatus: verbi gratia, An penitens Ciuitatis, qui vbi confiteri vult, possit virtute dictae Bullae eligere in confessorium, approbatum per ordinarium Salmantinum hic existentem, non tamen per Ciuitatisensem approbatum nec reprobatum?

Quaestio haec, quamuis prima facie facilis videatur, satis tamen controersa est apud viros grauiosissimos, in qua itum est per eos in diuersas sententias. Eminentissimi enim Theologi infra referendi in ea sunt sententia, vt hoc fieri possit, nempe, vt confessor approbatus ab vno ordinario, possit eligi virtute d. Bullae in confessorium in alio Episcopatu, licet ab ordinario huius Episcopatus non sit approbatus, itaque approbatio vnus ordinarij sufficiat, vt eligi quis possit confessorius virtute Bullae, in quibuscumque alijs Episcopatibus absque alia approbatione.

Et hoc primo, quia Bulla non dicit, quod penitens eligere possit confessorium approbatum a suo ordinario, sed approbatum ab ordinario: Ergo sufficit approbatio cuiuscumque ordinarij, quia lex generaliter loquens, generaliter debet intelligi, non distinguemus, ff. de arbit. l. de pretio, cum similibus, ff. de publico in rem actio. Praecipue, quia cum fauores debeant ampliari, vt in regul. odia, cum similibus de regul. iur. in 6. non est, cur restringamus gratiam in Bullis concessam ad approbationem ordinarij penitentis, cum ipsa generaliter loquatur in approbato ab ordinario: sed hic est approbatus ab ordinario Salmantini: ergo poterit eligi in confessorium virtute Bullae Cruciatae vbi cumque, etiam extra Episcopatum Salmantinum; Nam vbi cumque conuenienter verba legis, eius dispositio, locum habet, vt in l. 4. §. toties, ff. de damn. infect. hic contentum, Igitur, & c.

Secundo, quia & innotuit Conc. Trid. in hac parte fuisse videtur, quod iudicium eligendi confessorium idoneum, non relinqueretur iudicio penitentium, quorum maior pars illiterati, imperiti atque idiota sunt, ideo statuit, vt iudicium hoc discernendi, quis sit idoneus ad audiendas confessiones, relinqueretur Episcopis hoc est, ordinarijs locorum, vt in c. 15. decreti de reformatione, sess. 23. vbi sic dicitur: Quamuis Presbyteri in sua ordinatione a peccatis absolute potestatem accipiant, decernit tamen sancta Synodus, nullum, etiam regularem, posse confessiones secularium etiam Sacerdotum audire, neque ad id idoneum reputari: nisi aut parochiale beneficium aut ab Episcopo, per examen sibi illis videbitur esse necessarium aut alias idoneus indicetur, & approbationem, quae graui detur, obtineat: priuilegijs, consuetudine quacumque etiam in memorabilibus non obstantibus. Colligi igitur videtur, quod ad hoc, vt quis possit virtute Bullae eligi in confessorium, sufficiat esse approbatum a quocunque Episcopo, quamuis proprius non sit diocesis penitentis; Quandoquidem idoneus declaratus est ad audiendas confessiones ab Episcopo, sicque satis Concilio & Bullae: Concilium enim praedictis verbis reprobauit opinionem antiquam receptiorem dicentium, iudicium eligendi confessorium idoneum, esse relinquentem penitenti, sicut prout ante Concilium vix in praxin deduci, & approbatiu contrariam text. in c. omnis vniuersae sexus de penitent. & remissus probat Victoria in summa in. de conf. §. 110.

Tertio, quoniam si aliud diceremus, Bulla praefata in hac parte nullum priuilegium concederet penitenti, sicque inanis esset: quod minime est dicendum. Pater, quia etiam absque Bulla penitens idem haberet; Quandoquidem quilibet non priuilegiatus possit sibi eligere confessorium approbatum ab ordinario, vt patet in d. Concilio: quia licet quilibet Sacerdos per sacerdotalem characterem accipiat potestatem & iurisdictionem habitualem ad absoluen dum a peccatis, actualem tamen, quae ad id est necessaria, non recipit, vnde requiritur, quod eam habeat ordinariam vel delegatam a summo Pontifice vel ab Episcopo seu eius vicario vel a parochio in suis diocesis, vel saltem approbatione, vt ratione Bullarum vel propter alias concessionis possit a penitente eligi tanquam proprius sacerdos, vt in c. 6. de casuum referuat. sess. 14. d. Concil. vbi decernitur, nullius momenti esse absolutionem, quam sacerdos in eum profert, in quem ordinariam aut subdelegatam non habet iurisdictionem, & in d. 15. sess. 23. eiusdem Concil. in Conc. Floren. sub Eugen. Pap. celebrato, §. 4. vbi habetur; Minister huius Sacramenti est sacerdos, habens auctoritatem absoluen di ordinariam vel ex commissione superioris: id quod latissime pluribus corroborat Nauat. in c. placuit, nu. 5. & seq. de Penitent. dist. 6. idem in Manual. c. 4. nu. 2.

Vt igitur priuilegium aliud contra ius commune operetur, vt decet, quia inde dicitur priuilegium, quasi priuans legem, frustra enim quis precibus nititur impetrare, quod sibi iure communi conceditur, vt Lonicus, C. de thes. sub c. fatendum est, virtute Bullae Cruciatae eligi non solum posse confessorium approbatum ab ordinario illius diocesis, vbi quis confiteri vult, sed etiam ab alio quocumque, cum Summus Pontifex sit omnium pastor atque praelatus, qui potest hanc facultatem concedere ipsiusque beneficium latissime est interpretandum, vt in l. beneficium, ff. de consuet. Princip. cum similibus, alioquin non diceretur electio, quia ea cadit inter plures, vt in l. vnum ex familia, ff. de legat. 2. Haec sunt quae pro hac parte adduci possunt, quam ex duobus prioribus fundamentis, absque illo tertio, quod adiecit, tenuerunt atque proprijs nominibus subscrisperunt, imprimis doctissimus ille sacrae Theologiae professor Primarius Salmantinus Frater Bartholomaeus a Medina ordinis Predicatorum: nec non & splendidissimum lumen eiusdem facultatis, Cathedram Vespertinam Salmanticae regens, iam iubilatione gaudens, Frater Ioan. de Guebara, ordinis Dni Angustini nunc iuuenissimus minister Provincialis, quorum iudicium huiusmodi penes me habeo suis subscriptionibus roboratum, affirmantium in calce ipsius, sufficere, quod ita sentiunt homines doctiores huius Regni. Deinde idem subscrispit petitiuissimus ac admodum Reued. Pater F. Gasp. de Vzeda ordinis S. Franc. insignis vir, qui omni procul dubio hanc partem probauit, sed alij plures eiusdem poterunt esse sententiae, prout reuera sunt, vt credo, quae magis conuincunt videtur praedicti tertio fundamento, quam praecedentibus. Et nouissime eam alios allegans sequitur futili tamen fundamento, Henrich in sua summa Theol. Moral. lib. 7. de malis, c. 12. nu. 4. pag. 510. qui in margine parum subsistit, vt infra dicemus.

Nihilominus t salua pace tantorum virorum ac sub celsura & correctione sacrosanctae Matris Ecclesiae Romanae eiusque Summi praesidis, semper dubitauit praefata sententia, ac eam a veritate alienam existimari & tenui & tenco, confessorium approbatum ab vno ordinario, non posse eligi a penitente, etiam virtute